
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

   Số: 300/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Nga Sơn, ngày 25 tháng  4 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt đối tượng hỗ trợ chi phí học tập năm học 2013-2014 cho 

các đối tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách theo Nghị định số 
49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 và Nghị định 74/2013/NĐ-CP ngày15/7/2013 

của Chính phủ về “ Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế 
thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống Quốc dân từ 

năm học 2010-2011 đến năm học 2014-2015”

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN NGA SƠN

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ( Sửa đổi) ngày 16 tháng 12 năm 2002 
và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 49 /2010/NĐ-CP và  Nghị định số 74/2013/NĐ-CP 
ngày 15/7/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định  về:” Miễn, giảm học 
phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục 
thuộc  hệ  thống  Quốc  dân  từ  năm học  2010-2011  đến  năm học  2014-2015; 
Thông tư Liên tịch số 20/2014/TTLT- BGD &ĐT- BTC- BLĐTB&XH ngày 
30/5/2014 của Liên bộ: Bộ giáo dục và Đào tạo, Bộ tài chính, Bộ lao động 
thương binh và Xã hội;

Căn  cứ  Quyết  định  số  4267/2011/QĐ-UBND  ngày  20/12/2011  của 
UBND tỉnh Thanh Hóa V/v ban hành quy định thu và sử dụng học phí trong cơ 
sở  Giáo  dục  đào tạo  công  lập  trên  địa  bàn  tỉnh  Thanh  hóa;  Quyết  định  số 
4489/2013/QĐ –UBND ngày 16/12/2013 về: “ Giao dự toán thu ngân sách nhà 
nước, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2014 của 
tỉnh  Thanh hóa”;  Quyết  định  số  3357/QĐ-UBND ngày  10/10/2014 V/v  phê 
duyệt cấp bù học phí và chi phí học tập còn thiếu năm 2014 cho các đối tượng 
thuộc diện thụ hưởng chính sách theo Nghị định số 49/2010/NĐ/2010/NĐ-CP 
của Chính phủ Quy định về:” Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ 
chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục Quốc 
dân từ năm học 2010-2011 đến năm học 2014-2015”;



Căn cứ vào công văn số 2562/SLĐTBXH –DN ngày 14/10/2014 của Sở 
Lao động Thương binh và xã hội V/v hướng dẫn thực hiện một số điểm quy 
định tại Thông tư liên tịch số 20/2014/TTLT- BGD ĐT- BTC- BLĐTBXH.

Xét  đề  nghị  của phòng Lao động Thương binh và xã hội  tại  tờ  trình 
50/LĐTB& XH ngày 22/04/2015 V/v hỗ trợ đối tượng miễn, giảm học phí cho 
sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và đại học ngoài công lập 
học kỳ II năm học 2014-2015 theo Nghị định 74/2013 NĐ- CP của Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đối tượng hỗ trợ học phí cho sinh viên đang học tại cơ 
sở  giáo  dục  nghề  nghiệp  và  đại  học  ngoài  công  lập  theo  Nghị  định  số 
49/2010/NĐ-CP  ngày  14/5/2010  và  Nghị  định  số  74/2013/NĐ-Cp  ngày 
15/7/2013 của Chính phủ quy định về:” Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học 
tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 
dục Quốc dân từ năm học 2010-2011 đến năm học 2014-2015; để các ngành, 
các đơn vị liên quan thực hiện; với các nội dung sau:

1.Nguyên tắc phân bổ:

Phân bổ kinh phí theo số sinh viên học kỳ II năm học 2014-2015 để thực 
hiện chi trả cho các đối tượng đầu năm  2015.

2.Đối tượng và thời gian được hưởng:

Thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 20/2010/TTLT – BGD ĐT- BYC- 
BLĐTBXH ngày 30/5/2014 của Liên bộ: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Lao 
động- Thương binh và Xã hội về việc:” Hướng dẫn thực hiện một số điều của 
Nghị định 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ”.

3.Mức tính hỗ trợ miễm, giảm học phí cho sinh viên:

Thực hiện theo quy định tại Thông tư Liên tịch số 20/2010/TTLT- BGD 
ĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/5/2014 của liên Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Tài 
chính, Lao động – Thương binh và Xã hội.

4.Tổng đối tượng được thụ hưởng học kỳ II năm học 2014-2015 là:

25 đối tượng ( Kèm theo danh sách từng đối tượng)

- Sinh viên Đại học :08

- Sinh viên Cao đẳng: 13

- Sinh viên Trung cấp: 04

5.Tổng kinh phí cấp hỗ trợ cho sinh viên đang học tại các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp và đại học ngoài công lập học kỳ II năm 2014-2015 là: 
55.053.900đ



 (Năm mươi lăm triệu không trăm năm mươi ba nghìn chín trăm đồng chẵn)

6.Tổ chức thực hiện:

6.1. Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước 
huyện Nga Sơn có trách nhiệm thực hiện các thủ tục nghiệp vụ thông báo đối 
tượng được thụ hưởng chính sách cho các đơn vị dự toán, đảm bảo theo đúng 
các quy định hiện hành của Nhà nước.

6.2. Phòng Lao động thương binh và Xã hội hướng dẫn các xã, Thị trấn 
thực hiện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để thanh toán chế độ đến tận tay cho các đối 
tượng  được  thụ  hưởng  chính  sách  theo  Thông  tư  Liên  tịch  số 
20/2014/TTLTBGD &ĐT- BTC- BLĐTB &XH.

6.3.Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn, Thủ trưởng các ngành đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, đối 
tượng và thanh quyết toán theo đúng các quy định hiện hành; chịu trách nhiệm 
trước Chủ tịch UBND huyện và pháp luật về quyết định của mình có liên quan.

Điều 2. Phòng Tài chính- KH, Phòng Lao động Thương binh & Xã hội, 
Chủ tịch UBND các xã, Thị Trấn, Thủ trưởng các ngành có liên quan căn cứ nội 
dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này có trách nhiệm tổ chức thực 
hiện, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh văn phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, 
Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Nga 
Sơn, Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 - QĐ;
- Sở Tài chính (để báo cáo)
- Sở GD &ĐT ( để bảo cáo)
- Chủ tịch, các PCT;
- Lưu: VT, TC-KH

                            CHỦ TỊCH

                           Bùi Đình Cam 


